UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH

V/v thực hiện Thông báo số 120/TB-

UBND ngày 07/10/2021 về Kết luận

của đ/c Phó Chỉ huy trưởng Thường

trực Trung tâm Chỉ huy tại cuộc họp

trực tuyến về công tác phòng, chống

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Mường Tè, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 120/TB-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND tỉnh, Phó Chỉ huy trưởng Thường trực Trung tâm Chỉ huy tại cuộc họp

trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn trên cơ

sở, chức năng nhiệm vụ được giao chủ động nắm tình hình và kịp thời tham mưu

và triển khai thực hiện các biện pháp “Thích ứng, an toàn, linh hoạt và kiểm soát

hiệu quả dịch bệnh” khi có hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, đảm bảo phù

hợp với tình hình thực tế. Chủ động dự báo, hoàn thiện các kịch bản, phương án

phòng, chống dịch phù hợp với điều kiện bình thường mới.

- Thực hiện tốt nội dung tại Công văn số 1955/UBND-VX ngày

06/10/2021 của UBND huyện về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 đối với công dân của huyện về từ thành phố Hồ Chí Minh, các

tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

- Tăng cường quản lý tốt các cơ sở sản xuất kinh doanh; hoạt động sản

xuất kinh doanh phải gắn với thực hiện biện pháp an toàn phòng, chống dịch.

Thực hiện xét nghiệm sàng lọc, xét nghiệm định kỳ SARS-COV-2 cho người lao

động theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan:

- Đẩy mạnh các hoạt động giám sát, xét nghiệm chủ động, khoa học các

trường hợp có yếu tố nguy cơ; cách ly, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để

nguồn lây (nếu có). Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nghiêm

đảm bảo phòng ngừa lây nhiễm Covid-19; thực hiện sàng lọc, phân loại, phân

luồng, kiểm soát triệt để người bệnh đến khám bệnh, chữa bệnh.

2

- Tập trung nguồn lực, xây dựng phương án, kế hoạch triển khai tiêm vắc

xin với số lượng lớn từ nay đến cuối năm 2021 theo phân bổ của tỉnh, đảm bảo

tiêm đến đâu, an toàn đến đó; góp phần tăng nhanh độ bao phủ của vắc xin,.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tập trung tuyên
truyền thông điệp: “Thích ứng, an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch

bệnh” với 6 nguyên tắc cơ bản cốt lõi: “Y tế là trụ cột, là trung tâm; Kinh tế là

cơ sở, là nền tảng; Dữ liệu khoa học, công nghệ là then chốt; Ổn định chính trị -

xã hội là trọng tâm, thường xuyên. Vắc xin, thuốc chữa bệnh, ý thức người dân

là điều kiện tiên quyết; An toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn”, trong đó đặt

mục tiêu sức khỏe, tính mạng của người dân lên trên hết, trước hết.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Quản lý, nắm chắc thông tin, tình hình công dân của địa phương đang ở

các vùng dịch nhất là tại các tỉnh phía Nam; thường xuyên cập nhật, báo cáo tình

hình công dân từ vùng dịch trở về địa phương với Ban Chỉ đạo huyện (qua cơ

quan thường trực BCĐ để tổng hợp chung); đối với công dân gặp khó khăn thì

địa phương phải có phương án chi viện, hỗ trợ, phát huy tinh thần tương thân,

tương ái; tuyên truyền vận động công dân không tự ý rời khỏi vùng dịch, trở về

địa phương bằng các hình thức như đi xe máy, xe đạp, đi bộ... không đảm bảo an

toàn về sức khỏe và nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Trung tâm Chỉ huy các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, nắm

địa bàn, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương, cơ sở; xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định nhất là việc khai báo không trung

thực, trốn cách ly, tự ý từ vùng dịch trở về địa phương…

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-10-11T14:54:30+0700

		2021-10-11T15:26:27+0700

		2021-10-11T15:26:27+0700

		2021-10-11T15:26:27+0700